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Slovo na úvod

V  Hornozemplínskej  knižnici  vo  Vranove  nad  Topľou  sa  dlhodobo  venujeme  nielen
poskytovaniu odborných služieb a podnetného kultúrneho prostredia, ale aj zhromažďovaniu,
spracovávaniu a prezentovaniu regionálnej literatúry a osobností, ktoré významne prispeli k
formovaniu kultúrneho a intelektuálneho dedičstva nášho regiónu. Naša knižnica je miestom,
kde sa spája história s prítomnosťou, a práve tu dávame priestor ľuďom, ktorí svojou prácou,
talentom a oddanosťou ovplyvnili nielen naše lokálne, ale aj širšie spoločenské a odborné
prostredie. 

Prof.  Róbert  Lapko  je  jednou  z  tých  osobností,  ktorých  vplyv  je  neoceniteľný.  Ako
rímskokatolícky kňaz, biblista,  pedagóg, publicista a prekladateľ zohráva v našom regióne
významnú rolu nielen v oblasti náboženskej, ale aj akademickej, kultúrnej a vedeckej. 

Tento  výnimočný  človek  svojim  dielom  a  neúnavnou  prácou  v  oblasti  biblistiky  a
prekladateľstva  zanechal  hlbokú  stopu,  ktorá  dnes  inšpiruje  a  vedie  mnohé  generácie
študentov, kolegov a čitateľov. 

Predkladaná personálna bibliografia je snahou o systematické zmapovanie jeho výnimočnej
tvorby,  ktorá  zahŕňa  autorské  i  editorské  diela,  preklady  i  odborné  články.  Všetky  tieto
príspevky  sú  svedectvom  jeho  odborného  majstrovstva  a  hlbokého  zanietenia  pre  šírenie
poznania. 

Tento  dokument  je  zároveň  poctou  človeku,  ktorý  svojou  prácou  prispieva  k  rozvoju
akademického a kultúrneho života nielen v našom regióne, ale aj na medzinárodnej úrovni.
Bibliografia,  ktorá je  výsledkom osobnej  spolupráce  s  prof.  Róbertom Lapkom, slúži  ako
cenný zdroj informácií pre odborníkov, študentov a všetkých, ktorí sa zaujímajú o jeho prínos
v oblasti biblistiky a prekladateľstva. 

Táto bibliografia nielen mapuje jeho kariéru, ale prináša nový pohľad na jeho dielo, ktoré je
neoceniteľnou súčasťou našej kultúrnej a vedeckej histórie. 

Nezabúdajme, že práca prof. Róberta Lapka je stále aktuálna a pokračuje. Jeho výnimočná
osobnosť a pedagogický prístup sa stali vzorom pre mnohých, a preto mu v tejto publikácii
vyjadrujeme úprimnú vďaku a úctu za všetko, čo pre naše spoločenstvo vykonal. 

Prajeme mu,  aby  naďalej  formoval  mladé  mysle,  publikoval  nové  diela  a  svojou  prácou
obohacoval svet okolo seba.

Mgr. Danka Molčanová

                                                                                                riaditeľka HK



Bibliografická poznámka

Hornozemplínska  knižnica  vo  Vranove  nad  Topľou  sa  okrem  výpožičných  služieb  a
odborných  činností,  ktoré  poskytuje  svojim  používateľom,  venuje  v  rámci  oddelenia
bibliografie  a regionálnej  literatúry  aj  zhromažďovaniu  a  spracovávaniu  údajov  o
osobnostiach, ktoré sa v tomto regióne narodili, pôsobili alebo tu nejakým iným spôsobom
zanechali významnú stopu.
Do mozaiky významných osobností vranovského regiónu právom patrí aj vranovský rodák,
rímskokatolícky  kňaz,  biblista,  profesor,  vysokoškolský  pedagóg,  editor,  publicista
a prekladateľ z Komáran, okres Vranov nad Topľou

prof. RÓBERT LAPKO, Th.D., et PhD.

Predkladaná personálna bibliografia zahŕňa jeho curriculum vitae, vrátane ocenení, autorskú
a editorskú tvorbu, preklady a fotografickú prílohu. Obsahuje bibliografické záznamy kníh,
článkov, zborníkov, vedeckých štúdií, projektových úloh 
Bibliografické  záznamy  sú  usporiadané  chronologicky  podľa  roku  vydania  v  citovanom
prameni. Sú excerpované z dostupných webov, databáz vysokých škôl,  Slavistického ústavu
Jána Stanislava Slovenskej akadémie vied, celoslovenských databáz KIS3G.sk , Infogate.sk,
zahraničných  databáz,  internetových  zdrojov  a  zo  súkromného  archívu  autora.  Výstupná
podoba záznamov publikačnej činnosti je vytvorená podľa medzinárodných knihovníckych
štandardov. 

Bibliografia  vznikla  na  základe  osobnej  spolupráce  s prof.  Róbertom  Lapkom,  ktorý
verifikoval a korigoval potrebné údaje, za čo mu patrí úprimná vďaka. 

Nech  je  táto  personálna  bibliografia  využívaná  v rukách  študentov,  odborníkov,  ale  aj
v radoch širokej čitateľskej verejnosti. 

Pánovi  profesorovi  adresujem  želanie,  aby  pri  plnom  zdraví  formoval  mladú  generáciu,
vyučoval, prekladal a publikoval ešte množstvo kníh a príspevkov, ktoré budú užitočné pre
našu spoločnosť a stanú sa podkladom pre spracovanie jeho ďalšej bibliografie. 

zostavovateľka

„Odporúčam vybrať si nejakú biblickú knihu, dobré je začať evanjeliami, a každý deň si
z nej prečítať nejakú malú časť, stačí aj pol kapitoly, a nechať tie slová na seba pôsobiť.“

(R. Lapko)



MEDAILÓN  
Prof. Róberta Lapka, Th.D. et PhD. 

Rímskokatolícky kňaz, biblista, vysokoškolský pedagóg, 
profesor, predseda vedeckej rady, prekladateľ, editor, 

publicista

Narodil sa 4. decembra 1972 vo Vranove nad Topľou. Stredoškolské vzdelanie ukončil na
Strednej priemyselnej škole textilnej v Ružomberku (1991). Po štúdiách katolíckej teológie na
Teologickom inštitúte RKCMBF Univerzity Komenského v Spišskej Kapitule bol vysvätený
za kňaza pre Košickú arcidiecézu (1998). 

V roku 1998 začal  pastoračne pôsobiť ako kaplán v Michalovciach a vyučovať hebrejský
jazyk na Teologickom inštitúte RKCMBF UK v Košiciach a latinský jazyk na Konzervatóriu
v Košiciach. V rokoch 1999-2002 bol farárom v Košických Olšanoch. Počas tohto obdobia,
ako člen KBD, bol aktívnym v biblickom apoštoláte, v zakladaní a vedení biblických krúžkov
vo viacerých farnostiach (Košice, Michalovce, Vranov nad Topľou, Prešov). 

V  rokoch  1999-2005  absolvoval  postgraduálne  štúdium  biblickej  teológie  na  CMBF
Univerzity Palackého v Olomouci. V rámci tohto štúdia uskutočnil ročné študijné a výskumné
pobyty  na  Vrije  Universiteit  v  Amsterdame,  The  Catholic  University  of  America  vo
Washingtone D.C. a Pápežskom biblickom inštitúte v Ríme. Témou jeho dizertačnej práce
bol Tóbiho chválospev: Exegetické a teologické štúdium Tob 13,1-14,1. 

V roku  2008  ukončil  druhé  postgraduálne  štúdium  na  Filozofickej  fakulte  Katolíckej
univerzity  v  Ružomberku  z teórie  a dejín  žurnalistiky,  obhajobou  dizertačnej  práce F.  J.
Sheen:  Life  Is  Worth  Living.  Analýza  televízneho  náboženského  programu  z obsahového
a formálneho hľadiska.

Od roku 2005 prednáša na Teologickej fakulte KU v Košiciach biblické disciplíny. V rokoch
2010-2014 organizoval a realizoval prednášanie biblických vied na Teologickom inštitúte v
Rige, pracovisku Pápežskej Lateránskej univerzity v Ríme. 

V rokoch 2010-2014 bol na KU spolupracovníkom rektora prof. T. Zasępu, ako prorektor pre
zahraničné  vzťahy,  mobility,  formáciu  a  komplexnú  akreditáciu.  Na KU sa  v  roku 2010
habilitoval a po ukončení inauguračného konania na GTF Prešovskej univerzity, bol v roku
2020 prezidentkou Slovenskej republiky menovaný za profesora. 

Pastoračne pôsobil aj ako farár v Košiciach-Poľove (2005-2010), kaplán UPC v Košiciach
(2010-2012)  a kaplán  (od  roku  2014)  pre  anglicky  hovoriacich  veriacich  v  Košiciach.  V
súčasnosti  pracuje  tiež  ako  samostatný  vedecký  pracovník  v  Slavistickom  ústave  Jána
Stanislava SAV, kde je zároveň predsedom Vedeckej rady (od roku 2019). Založil a moderuje
Centrum pre  štúdium biblického  a  blízkovýchodného  sveta  v  Košiciach,  ktoré  organizuje
Letné školy jazykov Biblie, Letné akadémie mladých, Celoživotné štúdium Biblie a mnoho
iných aktivít biblického apoštolátu a formácie. 



Je členom tímov pripravujúcich Komentáre k Starému zákonu (pri TF TU) a Nový preklad
novozákonných kníh (v SÚJS SAV). Je členom Catholic Biblical Association of America,
členom Katolíckeho biblického diela.

Ocenenia

Ocenenie  Konzervatívneho  inštitútu  M.  R.  Štefánika Cenou  Dominika  Tatarku  za  rok
2017 pre  kolektív  autorov  knihy  Žalmy  51-75.  Komentáre  k Starému  zákonu.  5.  zväzok
(Trnava: Dobrá kniha, 2017).

Ocenenie Rady pre vedu, vzdelanie a kultúru Konferencie biskupov Slovenska za zásluhy 
o dialóg medzi vierou a vedou Fides et ratio za rok 2023 pre kolektív odborníkov 
pripravujúcich Komentáre k Starému zákonu.

Menovania

za odborného garanta Hodnotiteľskej komisie MŠVVaŠ SR – zaradenie publikácii a 
umeleckých výstupov a posudzovanie spôsobilosti právnických a fyzických osôb 
uskutočňujúcich výskum a vývoj pre oprávnenie uchádzať sa o podporu výskumu a vývoja v 
rokoch 2010-2015.

za člena Komisie Kultúrnej a edukačnej grantovej agentúry MŠVVaŠ SR v rokoch 2012-
2016.

za člena Komisie Vedeckej grantovej agentúry MŠVVaŠ SR a SAV v rokoch 2021-2025.

za člena Rady Agentúry na podporu výskumu a vývoja MŠVVaŠ SR pre humanitné vedy v 
rokoch 2023-2027.

za člena pracovnej skupiny výkonnej rady Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké 
školstvo od 2023.

Iné

Oficiálny dar KBS (tri publikácie) pre pápeža Františka, odovzdaný vo Vatikáne dňa 
7.6.2024: 

1. Róbert Lapko (ed.), Jánovo evanjelium. Nový preklad a krátky komentár. Druhé 
doplnené vydanie,  POSTOJ MEDIA, s. r. o., 2021. 

2. Róbert Lapko (ed.), Lukášovo evanjelium. Nový preklad a krátky komentár. Druhé 
doplnené vydanie,  POSTOJ MEDIA, s. r. o., 2022. 

3. Róbert Lapko (ed.), List Rimanom. Nový preklad a krátky komentár. Druhé doplnené 
vydanie,  POSTOJ MEDIA, s. r. o., 2023.



Vybrané členstvo

The Catholic Biblical Association of America od roku 2013
redakčnej rady Biuletyn Edukacji Medialnej od roku 2013
redakčnej rady Studia Pastoralne Wydzialu Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego Katowice 
od roku 2014
vedeckej rady časopisu Warsaw Theological Studies od roku 2019
redakčnej rady Studia Biblica Slovaca  od roku 2009
redakčnej rády Verba Theologica od roku 2010
redakčnej rady Acta Missiologica v roku 2016
vedeckej rady Teologickej fakulty Trnavskej univerzity v Trnave od roku 2012
vedeckej rady Katolíckej univerzity v Ružomberku v rokoch 2012-2014
rady Katolíckeho biblického diela na Slovensku.

Garantovanie

V minulosti na Institutum Theologicum Rigense v Rige, pracovisko Pontificia Universitas 
Lateranensis v Ríme: Garant: magisterský stupeň v študijnom programe Katolíckej teológie

Aktuálne na Teologickej fakulte v Košiciach, Katolícka univerzita v Ružomberku: Garant: 
Bakalársky a magisterský stupeň v študijnom programe Jednoodborovej náboženskej 
výchovy, ako aj garant Doplňujúceho pedagogického štúdia v oboch moduloch realizovaných 
na TF KU.

Vedeckovýskumné zameranie

Výskum biblických textov, prekladov a špecifík biblického jazyka.

PROJEKTY

Vedúci / zodpovedný riešiteľ projektov

CCD-CBA 2017-02-02 (schválený The Catholic Biblical Association. New American Bible,
Confraternity of Christian Doctrine, Washington, DC, USA). Continuing Biblical Education
and Formation for Slovac Clergy. Trvanie: 2017-2019.

APVV-16-0514  Terminologické  diskurzy  a špecifiká  biblických  jazykov  vzhľadom  na
preklady Biblie do slovenčiny. Trvanie: 2017-2021.

APVV-20-0130 Biblický text a jeho terminologické diskurzy v modernom spisovnom jazyku.
Na príklade Listov apoštola Pavla. Trvanie: 2021-2025.

VEGA  2/0015/22  Recepcia  biblickej  rodinnej  terminológie  a motívov  v slovanskom
kultúrnom prostredí. Trvanie: 2022-2025.

KEGA  018KU-4/2014  Metodika  nového  prekladu  Svätého  písma  do  slovenčiny.
Trvanie: 2014-2016.



Spoluúčasť na riešení projektov

APVV-17-0001 Komentár ku Knihe žalmov II a III. Riešený na TF TU. Trvanie: 2018-2022.

VEGA 1/0274/09 Komentár k biblickej knihe Exodus. Riešený na TF TU. Trvanie:  2009-
2011.

VEGA  1/0318/12  Komentár  ku  Knihe  žalmov  (51-100).  Riešený  na  TF  TU.
Trvanie: 2012-2015.

VEGA 2/0095/22 Bratislavský generálny seminár (1784-1789) a jeho vplyv na formovanie
národno-konfesionálneho  povedomia  obyvateľstva.  Riešený  v  SÚJS  SAV,  v.v.i.
Trvanie: 2022-2025.

KEGA  025PU-4/2020  Rozvoj  morálneho  a  kritického  myslenia  študentov  v  učiteľských
programoch. Riešený na FHPV PU v Prešove. Trvanie projektu: 2020-2022.

KEGA  043KU-4/2012  Komentovaná  bibliografická  online  príručka  náuky  o  rodine.
Riešený na TF KU. Trvanie projektu: 2012-2014.

Vlastné

Založenie  a  moderovanie Centra  pre  štúdium  biblického  a  blízkovýchodného
sveta (konferencie,  semináre,  výstavy,  celoživotné  štúdium  Biblie,  biblické  duchovné
cvičenia,  poznávacie  cesty,  letné  akadémie  a  intelektuálna  formácia  mladých),  viac
na  biblia.abuke.sk a  predovšetkým  organizovanie Letných  škôl  jazykov  Biblie (biblická
hebrejčina,  gréčtina,  sýrčina,  latinčina,  staroslovienčina,  akkadčina  a  pod.)  každoročne od
roku 2012.

Iniciovanie založenia a koordinovanie začiatkov Poradenského centra Katolíckej univerzity v
Ružomberku, ktoré poskytuje študentom a absolventom KU komplexné poradenstvo a pomoc
v rôznych životných situáciách, od začiatku ak. roku 2011/2012.

Iniciovanie a začiatky špeciálnej  pastorácie anglicky hovoriacich veriacich vo Farnosti  sv.
Alžbety v Košiciach (od 2006); menovanie za prvého vicarium paroecialem vo Farnosti sv.
Alžbety v Košiciach s určením pre pastoráciu anglicky hovoriacich veriacich (od 2014).
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Vybraná publikačná činnosť

Vedecké štúdie v WOS CC, SCO, CCC 
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Southern Africa. – ISSN 0254-8356. – ISSN (online) 2518-4628. – Roč. 55, č. 2 (2021), s.
347-364.

The Mystical Experience of Sophia in the Life and Work of Vladimir Sergeevich Soloviev.
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the European Union of Yoga. - ISSN 1339-9578. s. 62-69.
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Issue  2  Fall  2023.  The  Society  for  Spirituality  Studies  in  partnership  with  the  Monastic
Interreligious Dialogue and the European Union of Yoga. - ISSN 1339-9578. s. 48-53.

Vedecké štúdie v Scopus

Ján Švec-Slavkovian and his translation of the breviary = [Ján Švec-Slavkovian a jeho preklad
breviára]  In: Slavica  Slovaca [textový  dokument  (print)]  [elektronický  dokument]  :  orgán
Slavistického ústavu Jána Stanislava SAV a Slovenského komitétu  slavistov.  – Bratislava
(Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Slavistický ústav Jána Stanislava. – ISSN 0037-6787.
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Predložka (Greek passage) a zámena predložiek v Jánovom evanjeliu = Preposition (Greek
passage) and the rivality of prepositions in John's Gospel [50 % ] In: Slavica Slovaca [textový
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Slavistický ústav Jána Stanislava. – ISSN 0037-6787. – ISSN (online) 1336-2364. – Roč. 53,
č. 1 (2018), s. 20-24.

Problém vzťahu textovej  a literárnej  kritiky na príklade 1 Sam 17 = The releationship of
textual  and literary criticism ilustrated by 1 Sam 17 [50 % ] In: Slavica Slovaca [textový
dokument (print)] [elektronický dokument] : orgán Slavistického ústavu Jána Stanislava SAV
a  Slovenského  komitétu  slavistov.  –  Bratislava  (Slovensko)  :  Slovenská  akadémia  vied.
Slavistický ústav Jána Stanislava. – ISSN 0037-6787. – ISSN (online) 1336-2364. – Roč. 53,
č. 1 (2018), s. 25-37.

Víno zachované až na túto chvíľu : analysis and translation proposal for john 2,10 : analýza a
návrh prekladu Jn 2,10 = Wine preserved fot this moment: analysis and translation proposal
for  john  2,10  [50  %  ]  In: Slavica  Slovaca [textový  dokument  (print)]  [elektronický
dokument]  :  orgán  Slavistického  ústavu  Jána  Stanislava  SAV  a  Slovenského  komitétu
slavistov.  –  Bratislava  (Slovensko)  :  Slovenská  akadémia  vied.  Slavistický  ústav  Jána
Stanislava. – ISSN 0037-6787. – ISSN (online) 1336-2364. – Roč. 54, č. 2 (2019), s. 142-148.

Čistý a nečistý vo svätom písme In: Slavica Slovaca [textový dokument (print)] [elektronický
dokument]  :  orgán  Slavistického  ústavu  Jána  Stanislava  SAV  a  Slovenského  komitétu
slavistov.  –  Bratislava  (Slovensko)  :  Slovenská  akadémia  vied.  Slavistický  ústav  Jána
Stanislava. – ISSN 0037-6787. – ISSN (online) 1336-2364. – Roč. 55, č. 2 (2020), s. 307-312.

Mourning Rituals of Women in Ancient Israel and their Meaning = Smútočné obrady žien v
starovekom Izraeli  a  ich  význam [50  % ]  In: Slavica  Slovaca [textový  dokument  (print)]
[elektronický dokument] : orgán Slavistického ústavu Jána Stanislava SAV a Slovenského
komitétu slavistov.  – Bratislava (Slovensko) :  Slovenská akadémia vied.  Slavistický ústav
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Platenie za nevestu a veno v Knihe Tobiáš / Róbert Lapko. In: Ekonomika, biznis, politika a 
chudoba - spojenci alebo nepriatelia? : 17. 10. 2009, Košice : zborník z konferencie / ed. 
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fakulta. - ISSN 1335-5570. - ISSN (online) 1338-1350. - Roč. 20, č. 1 (2018), s. 7-17.
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dnes : história a katechizmus farnosti / ed. Róbert Lapko. - Kraków: [Vyd. Bosých 
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farnosti / ed. Róbert Lapko. - Kraków: [Vyd. Bosých karmelitánov], 2009. - S. 77-78. 
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Košická arcidiecéza 

* Koordinátor biblického apoštolátu a popularizátor Biblie

* Organizátor akadémii, moderator diskusii a prednášok intelektuálnej formácie mladých 

* Exercitátor a organizátor Duchovných cvičení pre kňazov

* Pastorácia cudzincov v Košiciach

* Jubilejný kazateľ Jubilea 2025.
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